

Số: /KH-LMHTX

Cao Bằng, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Bình chọn, Hợp tác xã tiêu biểu tham gia giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025

Thực hiện Quy chế số 84/QC-BTV ngày 11/02/2025 của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về Bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards”;

Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-TT ngày 13/02/2025 của Thường trực Liên minh HTX Việt Nam về Bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025;

Thường trực Liên minh Hợp tác xã (HTX) tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch Bình chọn HTX Tham gia giải Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ghi nhận và tôn vinh các hợp tác xã (HTX), liên hiệp hợp tác xã (LHHTX) (sau đây gọi chung là HTX) có thành tích xuất sắc trong phát triển sản xuất, kinh doanh, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước;

- Tăng nhận diện hình ảnh, thương hiệu cho các HTX trong quá trình phát triển và hội nhập quốc tế, qua đó góp phần thúc đẩy HTX phát triển nhanh, bền vững;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hỗ trợ thành viên gắn hoạt động sản xuất kinh doanh với chuỗi giá trị, ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Công tác bình chọn, trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 đảm bảo công khai, minh bạch, trang trọng, thực hiện theo Quy chế số 84/QC-BTV ngày 11/02/2025 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

(1) Tổ chức đăng ký, bình chọn HTX tiêu biểu ở cấp tỉnh để đăng ký và bình chọn, tham gia giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025;

(2) Tham gia Lễ tôn vinh và trao giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar

Awards” năm 2025 cho các HTX tiêu biểu cấp Trung ương;

(3) Tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm; thăm, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình HTX hoạt động hiệu quả, tiêu biểu đạt giải thưởng Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025.

2. Số lượng, thời gian, địa điểm

- Số lượng: Bình chọn và đề cử 02 HTX tiêu biểu (01 HTX Nông nghiệp, 01 HTX Phi Nông nghiệp).

- Thời gian: trước ngày 10/3/2025.

- Địa điểm: Tại Liên minh HTX tỉnh Cao Bằng.

3. Nguyên tắc bình chọn

- Thành lập Hội đồng bình chọn để chấm điểm, lấy phiếu bình chọn trực tiếp, dân chủ, công khai. Quyết định của Hội đồng bình chọn là quyết định cuối cùng;

- HTX được bình chọn tiêu biểu sắp xếp theo thứ tự số điểm từ cao xuống thấp (đảm bảo từ 51 điểm trở lên) cho đến khi đủ số lượng HTX.

4. Quy trình thực hiện

- Cung cấp thông tin về hồ sơ, thủ tục cho các HTX đăng ký;

- Tiếp nhận hồ sơ của các HTX;

- Rà soát, thẩm định các hồ sơ;

- Thực hiện bình chọn dựa trên các tiêu chí theo quy định của Chương trình;

- Gửi hồ sơ của HTX được lựa chọn về Hội đồng bình chọn Trung ương.

5. Hồ sơ của từng HTX được đăng ký bình chọn

- Phiếu đăng ký tham gia bình chọn (*theo mẫu quy định*);

- Giấy chứng nhận thành lập, đăng ký hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX;

- Thành tích thi đua khen thưởng; sản phẩm được công nhận ở các cuộc thi các cấp;

- Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của HTX có xác nhận của chính quyền địa phương;

- Trách nhiệm và nghĩa vụ với Nhà nước, người lao động và cộng đồng: nghĩa vụ thuế, bảo hiểm xã hội, hoạt động từ thiện (*các bản sao cụ thể*);

- Báo cáo thành tích của HTX: có xác nhận của chính quyền địa phương, Liên minh HTX cấp tỉnh;

- Biên bản họp Hội đồng bình chọn cấp tỉnh; quyết định công nhận HTX tiêu biểu của Liên minh HTX cấp tỉnh (nếu có);

- 05 hình ảnh về hoạt động và logo của HTX

(*) Hồ sơ đăng ký gửi về Văn phòng Liên minh HTX tỉnh Cao Bằng bằng bản giấy Theo địa chỉ: Liên minh HTX tỉnh Cao Bằng - Tầng 5, Trụ sở Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh Cao Bằng. (*gửi đồng thời bản mềm qua gmail: nongthaohieu@gmail.com*) **trước ngày 10/3/2025** để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Xây dựng kế hoạch bình chọn HTX tiêu biểu ở địa phương; thành lập Hội đồng bình chọn HTX tiêu biểu cấp tỉnh;

- Tuyên truyền, vận động các đơn vị thành viên tham gia đăng ký;

- Tổ chức xét duyệt, bình chọn; ban hành Quyết định công nhận (nếu có);

- Gửi hồ sơ đăng ký cấp Trung ương (**trước ngày 10/3/2025**);

- Tổ chức các hoạt động biểu dương tôn vinh, trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của các HTX tiêu biểu cấp tỉnh (nếu có).

2. Phòng Chuyên môn Liên minh HTX

a) Văn phòng: Xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn các HTX tham gia bình chọn, phiếu chấm điểm cho từng loại lĩnh vực theo kế hoạch, phiếu biểu quyết và hoàn thiện hồ sơ theo quy định của Hội đồng bình chọn cấp trung ương.

b) Phòng Tư vấn hỗ trợ Hợp tác xã và Doanh nghiệp nhỏ: rà soát, lựa chọn 02 HTX điển hình tiên tiến tham gia bình chọn. Các HTX được lựa chọn là các HTX tiêu biểu của tỉnh (*gửi về Văn phòng¹ trước ngày 05/3/2025*).

c) Phòng Tuyên truyền phát triển HTX và Thành viên: Triển khai tuyên truyền về Kế hoạch Bình chọn HTX Tham gia giải Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 trên trang thông tin điện tử của đơn vị, trên các kênh mạng xã hội chính thống đến các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Hướng dẫn các hợp tác xã chuẩn 05 hình ảnh và logo của HTX để trình Hội đồng (**trước 05/3/2025**).

3. Hợp tác xã

Các đơn vị nghiên cứu đầy đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định², đăng ký tham gia bình chọn Tham gia giải Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 (**Trước ngày 05/3/2025**).

¹ Liên hệ Đ/c Nông Thị Thảo, Chuyên viên Văn phòng Liên minh HTX điện thoại 0362.841.111.

² Quy chế số 84/QC-TT ngày 11/02/2025 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam về Bình chọn trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã “CoopStar Awards”.

Trên đây là Kế hoạch Bình chọn HTX Tham gia giải Ngôi sao hợp tác xã “CoopStar Awards” năm 2025 của Liên minh HTX tỉnh. đề nghị các phòng chuyên môn và các HTX tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Liên minh HTX VN;
- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh;
- Sở Công thương tỉnh;
- TTr LM HTX tỉnh;
- Các HTX đơn vị thành viên (t/h);
- Các phòng chuyên môn LM HTX (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRƯC LIÊN MINH HTX
CHỦ TỊCH**

Hoàng Diệu Quang
